
ČESKÁ KOMORA                               

FARMACEUTICKÝCH ASISTENTŮ 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 



Výroční zpráva 2022 
 
Vydavatel: Česká komora farmaceutických asistentů, z.s. 
Adresa: Na Folimance 2155/15, Praha 2 - Vinohrady, 120 00 
Mail: info@ckfa.cz 
Web: www.ckfa.cz 
 
Uzávěrka: 21. 6. 2023 



OBSAH 

  4  ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ 

  7  PŘEDSTAVENÍ ČKFA 

  8  PŘEDSEDNICTVO 

  9  SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA 

10  ČLENSTVÍ  

11  FINANČNÍ ZPRÁVA 

12   ZPRÁVA KOMISE PRO ODBORNOU GARANCI       

     VZDĚLÁVÁNÍ 

13  PARTNEŘI ČKFA 

14  ABSOLVENTI OBORU FARMACEUTICKÝ ASISTENT 

16  ČINNOSTI ROKU 2022 

18  CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 2022 

20  KOMUNIKACE 

22 PROPAGACE OBORU A KOMORY 



ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDKYNĚ 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

předkládáme Vám Výroční zprávu 

ČKFA za rok 2022. Ještě jaro roku 

2022 naše profesní i rodinné aktivity 

ovlivňoval covid19, nicméně se dá říci, 

že se podařilo toto pandemické one-

mocnění držet stále pevněji 

v únosných mantinelech. Jak rok po-

stupoval, ochranné pomůcky se po-

stupně odložily a byly užívány jen 

s ohledem na aktuální vývoj, resp. 

ohrožení našich pacientů, kolegů              

nebo nás samotných.  

Během roku se lékárny stále potýkaly 

s nedostatkem personálu. Důvodem 

mj. byla zvýšená nemocnost samot-

ných farmaceutických asistentů,                   

kteří vší silou, ale mnohdy neúspěšně 

odolávali virózám a respiračním one-

mocněním, které po covidové pauze 

propukly napříč celou populací měrou 

dlouho nevídanou. Důvodem byla mj. 

oslabená imunita nás všech. Znovu   

se lékárny zaplnily pacienty a farma-

ceutičtí asistenti na výdeji bez receptu 

řešili nové aspekty v samoléčbě.                    

A současně také již trvalý problém  

nedostatku odborného personálu.  

Rok 2022 odstartovala implementace 

nového účetního programu, který lépe 

vyhovuje potřebám spolku a možnos-

tem správců účetnictví ČKFA – místo-

předsedkyni a předsedkyni ČKFA. 

Na úvod roku jsme poskytli rozhovor 

do odborného časopisu PharmaProfit 

a po boku našich kolegů farmaceutů 

jsme hodnotili rok 2021 a předkládali 

vize pro rok 2022. 

Oslovili jsme ministra zdravotnictví 

s žádostí probrat s ním budoucnost 

oboru FA. Zahájili jsme důslednou 

spolupráci s VOŠ diplomovaný farma-

ceutický asistent s cílem upravit Kvali-

fikační standard pro povolání FA                      

a skutečně během roku pak došlo 

k reálným krokům, které tento cíl zača-

ly naplňovat. 

Jakmile byl umožněný volný pohyb 

v rámci nemocnic, k naší velké radosti 

se podařilo dokončit projekt Evropské 

asociace farmaceutických asistentů 

„Můj pracovní den“, kdy jsme mohli 

popsat a nafotit den farmaceutického 

asistenta v České republice. Tento 

projekt v české verzi je dále využíván 

pro propagaci oboru, zviditelnění                   

u laické i odborné veřejnosti a k nábo-

ru studentů. Dlouhodobým tématem, 

4 



které nás i v roce 2022 nutilo 

k aktivním a opakovaným výzvám 

směrem k ministerstvu zdravotnictví, 

bylo řešení platových tříd nelékař-

ských profesí, s důrazem na řešení 

oboru farmaceutický asistent, který je 

dlouhé roky při navyšování platových 

tříd opomíjen. Bohužel závěr roku byl 

v tomto ohledu velice dramatický a ne-

končil pro naši profesi vítězstvím. 

V Národním centru ošetřovatelství                        

a  zdravotnických oborů se změnilo 

vedení a předsednictvo ČKFA okamži-

tě po uvedení do funkce novou paní 

ředitelku oslovilo a projednalo s ní na 

osobní schůzce konkrétní body a po-

stupy, které by měly obor FA 

v budoucnu pozitivně ovlivnit. V roce 

2022 došlo iniciativou předsednictva 

ČKFA také ke změně člena Akreditač-

ní komise Ministerstva zdravotnictví, 

věříme, že povede k bližší spolupráci. 

Během roku se konaly online porady 

nejen předsednictva ČKFA, ale také 

online jednání EAPT, kde jsme se stali 

hybnou silou pracovní skupiny pro mo-

nitoring očkování v lékárnách a kandi-

dátem pro jedno z míst vedení EAPT. 

ČKFA se také stala čestným, ale aktiv-

ním členem České asociace pro speci-

ální potraviny. V již běžném dubnovém 

termínu se konala celostátní konferen-

ce ČKFA, poprvé v Brně. Její přípravě 

byla věnovaná maximální péče a pro-

gram odborný i doprovodný se vydařil.  

Na podzim se uskutečnilo první setká-

ní příznivců oboru FA. V komorním 

duchu se diskutovala témata pracovní 

i společenská s motivem profese FA. 

Věříme, že toto setkání jistě nebude 

poslední. V listopadu se v Ostravě ko-

nal kongres nemocniční farmacie. Blok 

FA by pod vedením ČKFA a věnoval 

se tématu činností FA v nemocniční 

lékárně a oblasti kardiologie. 

Na kongresu zahájila svou činnost 

pracovní skupina pro vedoucí FA              

nemocničních lékáren. 

ALENA ŠINDELÁŘOVÁ 

5 



V tradičním termínu 3. úterý v říjnu 

jsme si znovu připomněli mezinárodní 

Den farmaceutických asistentů.                   

Po tématech souvisejících více či mé-

ně s pandemií covid19 se ČKFA za-

měřila na dovednosti farmaceutického 

asistenta při výdeji bez receptu,                  

na úskalí oblasti doplňků stravy                 

a možných kontraindikací. Farmaceu-

tičtí asistenti jsou si vědomi odpověd-

nosti, která jim z péče o zdraví klientů               

lékárny vyplývá, a mottem roku 2022 

se proto stalo KAŽDÁ OTÁZKA MÁ 

SVŮJ SMYSL. Celoroční projekt má 

za cíl ukázat veřejnosti, že lékárna je 

místem odborného poradenství,                  

které vyžaduje čas a prostor pro odpo-

vědi, které vedou k bezpečnému uží-

vání volně prodejných léčiv a doplňků 

stravy. Toto téma se stalo velice sle-

dovaným nejen v lékárnách ČR,                 

ale oceňovaným i mezi kolegy napříč 

Evropou. ČKFA také aktivně podpořila 

letní projekt Ministerstva zdravotnictví 

a WHO Bezpečné léky bez rizika. 

V roce 2022 se nám podařilo zrealizo-

vat mnoho i zde nejmenovaných plá-

nů, otevřeli jsme další témata 

k diskuzi, ČKFA se stala partnerem 

v oblastech, kde se dříve o farmaceu-

tických asistentech nemluvilo, ač mě-

lo. Může se zdát, že se věci dějí po-

malu, ale ohlédnutím zpět vidíme jas-

né a konkrétní kroky, které se podařilo 

uskutečnit a konkrétní cíle, které se 

podařilo splnit. Za všemi těmi úspěchy 

stojí důvěra členské základny ČKFA! 

Děkujeme všem členům ČKFA,                 

kteří dávají najevo profesní hrdost                 

a odhodlání měnit budoucnost svého 

povolání k lepšímu, kteří ukazují,                 

že odbornost, profesionalita a bezpeč-

nost klienta lékárny a pacienta nejsou 

jen fráze. 

Lékárna je stále jedním z nejdostupně-

jších míst zdravotní péče v oblasti pre-

vence i léčby, ochrany a podpory zdra-

ví. A farmaceutický asistent je nedíl-

nou a důležitou součástí lékárenské 

péče. Celý rok 2022 ČKFA ukazuje, 

kde všude má farmaceutický asistent 

své místo. Je to lékárna, prodejna 

zdravotnických potřeb, laboratoře                      

i pro  přípravu náročných lékových fo-

rem, specializovaná oddělení zdravot-

nických zařízení, farmaceutické firmy.  

 

Alena Šindelářová 

předsedkyně ČKFA 

6 



7 

Česká komora farmaceutických         

asistentů je zapsaným spolkem podle 

zákona č. 89/2012 Sb., občanský       

zákoník, a jako taková je právnickou 

osobou způsobilou k právnímu         

jednání. Komora působí na celém   

území České republiky. 

Komora farmaceutických asistentů je 

profesní organizací v České republice, 

sdružující farmaceutické asistenty.      

Hraje důležitou roli při plnění poslání 

profese farmaceutických asistentů, 

kteří jsou významnou součástí                    

lékárenské péče.    

Komora dbá o růst odborné a etické 

úrovně svých členů, zároveň se podílí 

na řešení profesních, ekonomických 

a právních otázek v oblasti lékárenství. 

Reprezentuje profesi farmaceutický 

asistent. 

Cílem Komory je posilovat odbornost                        

a kvalitu výkonu povolání farmaceutic-

kého asistenta v souladu s obecně      

závaznými předpisy a etickými                   

standardy. Prosazuje profesní zájmy 

členů Komory a poskytuje poradenské 

a informační služby členům. 

Aktivně se zapojuje do připomínko-

vých řízení v rámci legislativního            

procesu ve vztahu k návrhům týkají-

cích se podmínek vzdělávání nebo              

výkonu povolání farmaceutického            

asistenta.  

Iniciuje vlastní témata v oblastech     

vzdělávání a výkonu povolání                    

farmaceutického asistenta. Poskytuje 

stanoviska Komory k odborným                    

otázkám, jež se staly z jakéhokoliv                 

důvodu sporné mezi farmaceutickými 

asistenty a třetí stranou. 

Komora dále organizuje odborné                                 

a vzdělávací akce (přednášky,                         

semináře) pro členy Komory a odbor-

nou i laickou veřejnost. Spolupracuje      

a podporuje odborné školy vzdělávají-

cí v oboru farmaceutický asistent. 

Podporuje výzkumné a vědecké        

aktivity v oblasti lékárenství, sběr dat, 

uplatňování výsledků v praxi a jejich 

prezentaci veřejnosti. 

Zastupuje členy Komory při jednáních 

s orgány veřejné správy, aktivně      

prezentuje odborná témata v médiích 

a při zahraniční spolupráci. Cílem Ko-

mory je zvyšování povědomí veřejnosti 

o povolání farmaceutického asistenta. 

PŘEDSTAVENÍ ČKFA 



PŘEDSEDNICTVO 

8 

Předsednictvo České komory farmaceutických asistentů bylo zvoleno na ustavující 

schůzi 30. 9. 2019. 

Členové předsednictva:  

Alena Šindelářová, předsedkyně ČKFA 

Martina Šopíková, místopředsedkyně ČKFA 

Iva Lízalová, členka předsednictva ČKFA 

Kateřina Bauerová, členka předsednictva ČKFA 

Thi Hien Trang Nguyenová, členka předsednictva ČKFA 

 



9 

SCHŮZE PŘEDSEDNICTVA 

10. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

29. ledna 2022, on-line 

11. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

11. června 2022, Praha 

12. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

21. července 2022, on-line 

13. jednání předsednictva ČKFA, z.s.  

20. prosince 2022, on-line 

SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI 

SPOLKY 

Česká komora farmaceutických                

asistentů je členem Evropské asocia-

ce farmaceutických techniků 

(European Association of Pharmacy 

Technicians - EAPT). V roce 2022               

se konala dvě online setkání všech 

zástupců spolků farmaceutických       

asistentů působících v Evropě.  

 

V roce 2022 probíhala intenzivní ko-

munikace a jednání ČKFA se zástupci 

České asociace pro speciální potravi-

ny. Jednání o možnostech spolupráce  

probíhala po celý rok a nakonec vyús-

tila v čestné členství ČKFA v ČASP.  

Během roku 2022 byla naplánována 

spolupráce pro rok 2023. 



10 

 

ČLENŮ V ROCE 2022 612 

Členy komory jsou řádní absolventi studijního oboru Farmaceutický asistent,              

kteří vykonávají v tomto oboru své povolání. 

Členství v České komoře farmaceutických asistentů je nepovinné. 

ČLENSTVÍ 



11 

Milé kolegyně, milí kolegové, 

opět po roce se vám do rukou dostává 

Výroční zpráva ČKFA, tentokrát za rok 

2022. Financování všech závazků 

ČKFA je nelehké a není možné jej               

financovat pouze z členských poplat-

ků. Naší prioritou v této oblasti je zajis-

tit bezpečnostní prvky, aby nedošlo            

ke zneužití vašich osobních údajů,      

zajistit chod webových stránek, proná-

jem adresy pro potřeby doručování 

doporučené korespondence a mini-

málně jedenkrát ročně uspořádat 

vzdělávací akci. 

Oblast financování je velmi náročná, 

ale důležitá, abychom mohli směřovat 

naše společné cíle ke zdárnému kon-

ci. Kladný výsledek hospodaření je                

tedy pro nás v této oblasti cílem číslo 

jedna po splnění všech výše uvede-

ných oblastí. Díky úsilí celého před-

sednictva a především Mgr. Lízalové, 

která má na starost partnery ČKFA se 

nám podařilo hospodařit s pozitivním 

výsledkem.  

Zároveň je tedy nutné poděkovat vám 

všem členům za přízeň a za vaši vlo-

ženou důvěru, ale také našim partne-

rům, bez kterých by financování chodu 

komory nebylo možné. Na nás všech 

je teď společnými silami navyšovat 

členskou základnu, aby závislost na 

cizích subjektech v oblasti financování 

byla co nejmenší.  

Cílem předsednictva je minimalizovat 

položky za poskytované služby,                  

ale zároveň zachovat kvalitu směrem 

k vám ke členům ČKFA. Veškeré fi-

nancování ČKFA je zcela transparent-

ní a k nahlédnutí. Během roku 2022 

docházelo na všech poradách ČKFA 

ke kontrolní činnosti v oblasti účetnic-

tví členy představenstva. 

 

FINANČNÍ ZPRÁVA 



ZPRÁVA KOMISE PRO ODBORNOU                 

GARANCI VZDĚLÁVÁNÍ 

Milé kolegyně, milé kolegové, 

v roce 2022 jsme v oblasti vzdělávání 

pokračovali v našich činnostech a na-

vázali na předchozí rok. Rok 2022 již 

naštěstí nebyl limitován výraznými pro-

tiepidemickými opatřeními a mohli 

jsme se tak konečně setkávat i pre-

zenčně. Koncem roku se nám podařilo 

vykomunikovat se zástupci odborných 

zdravotnických škol pravidla pro sou-

těž mezi studenty oboru FA a v roce 

2023 tak proběhne první ročník zahá-

jený na jaře školním kolem. Se zástup-

ci škol byly projednány naše připomín-

ky ke Kvalifikačnímu standardu - rám-

covému vzdělávacímu programu a po-

stoupeny k dalším jednáním. Věříme, 

že studium DFA se tímto krokem bude 

brzy opírat více o požadavky vycháze-

jící z praxe. I nadále jsme participovali 

na náboru studentů pro obor farma-

ceutický asistent a očekáváme,                    

že situace se i s ohledem na demogra-

fickou křivku zlepší. Garance vzdělá-

vacích akcí byly v roce 2022 běžnou 

součástí činnosti ČKFA. O udělení   

garance se ucházejí vysoce odborné  

a kvalitní materiály, z velké míry při-

pravované přímo pro farmaceutické 

asistenty, a to nás pochopitelně těší. 

Věříme, že v budoucnu bude těchto 

aktivit dále přibývat a budou přístupné 

široké odborné veřejnosti. Celkem 

ČKFA v roce 2022 udělila 62 souhlas-

ných stanovisek vzdělávacím akcím 

především v oblasti e-learningu, nově                         

i v různých typech prezenčních forem. 

I nadále jsme byli účastni jako hlavní 

zkoušející u aprobačních zkoušek                

pro obor farmaceutický asistent ucha-

zečů ze třetích zemí. 

Na jaře 2022 se nám podařilo uspořá-

dat 2. celostátní konferenci ČKFA, ten-

tokrát v Brně. Na podzim pak setkání 

příznivců oboru v Praze, které se uká-

zalo jako velmi inspirativní a předpo-

kládáme pokračování této akce i v bu-

doucnu.  

ČKFA organizovala blok FA na listopa-

dovém Kongresu nemocniční farmacie 

v Ostravě.   

 

 

 

12 

ALENA ŠINDELÁŘOVÁ 

MARTINA ŠOPÍKOVÁ 



13 

PARTNEŘI ČKFA 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

stejně jako v minulých letech,                            

tak i v roce 2022 pokračovala úspěšná 

spolupráce s externími partnery z řad 

odborníků a farmaceutických společ-

ností. Naším cílem bylo udržet aktivní 

spolupráci s již dlouhodobými partne-

ry, ale zároveň navázat i nové kontrak-

ty. A to se nám dařilo. Spolupráce při-

nesla našim členům opět řadu odbor-

ných informací v podobě Zpravodaje 

ČKFA a Newsletterů zasílaných                       

e-mailem.  

Aktivní spolupráce s partnery ČKFA                 

a významnými prezentujícími se proje-

vila zejména při realizaci 2. celostátní 

konference ČKFA, která se uskutečni-

la 23. dubna 2022. Novinkou bylo mís-

to konání, a to v Brně. Tímto novým 

místem jsme oslovili další farmaceutic-

ké asistenty z jiných částí republiky.   

V roce 2022 se hlavním partnerem 

ČKFA stala společnost Fagron.               

Partnery ČKFA se staly společnosti 

APLS, Gedeon Richter, Glaxo, Inter-

pharm a Johnoson&Johnson. Partnery 

celostátní konference ČKFA pak spo-

lečnost Onapharm a Boiron. Navázali 

jsme tak mnoho zajímavých kontaktů, 

které nám pomohly v posilování                 

odbornosti farmaceutických asistentů.  

Vydavatelství Grada Publishing je již 

naším stálým a dlouhodobým partne-

rem, který našim členům poskytuje        

zajímavé slevy na sortiment vydavatel-

ství.  

V roce 2022 ČKFA výrazně posílilo 

svou pozici odborného partnera                 

pro farmaceutické společnosti, odbor-

níky na poli farmacie i širokou odbor-

nou veřejnost. Na rozšiřování zajíma-

vých kontaktů i nadále intenzivně pra-

cujeme.  

IVA LÍZALOVÁ 



ABSOLVENTI OBORU FARMACEUTICKÝ 

ASISTENT 

Milé kolegyně, milí kolegové, 

stejně jako předchozí rok nadále udr-

žujeme své působení v Evropské aso-

ciaci farmaceutických techniků, 

v předchozím roce jsme zmapovali , 

jaké to je být farmaceutickým asisten-

tem v některých ze zemí Evropy a bu-

deme následující rok pokračovat.  

V rámci EAPT je v procesu i dotazník, 

zaslaný všem členským zemím týkající 

se očkování v lékárnách.  

K vyhodnocení dojde během roku 

2023 po získání všech potřebných in-

formací z jednotlivých zemí. 

Kontaktovali jsme i jednotlivé VOŠ 

s žádostí o získání informací o počtu 

absolventů, kteří úspěšně složili absol-

ventskou zkoušku. Výsledné číslo není 

ideální, ale usilovně pracujeme,                    

aby se zájem a povědomí o oboru jen 

zvyšovalo a věříme, že se počet                   

absolventů bude dále vyvíjet lepším                

a lepším směrem.   

 

14 

THI HIEN TRANG NGUYENOVÁ 



15 

Denní forma studia v grafu v letech 2011 - 2022 

Počet absolventů v jednotlivých krajích 2022 



ČINNOSTI ROKU 2022 

16 

leden Aktualizace v evidence členské základny  

 1. schůze předsednictva ČKFA, online, zápis porady rozeslán členům ČKFA 

 Kvalifikační vzdělávání FA - oslovení Ministerstva zdravotnictví 

 Komunikace sezástupci VOŠ oboru farmaceutický asistent 

 Realizace projektu EAPT Můj pracovní den 

 Pharmaprofit časopis - komentář roku 2021 

  

únor Účetnictví - fakturace členských poplatků pro rok 2022 

 Odeslání účetnictví za rok 2021 na Finanční úřad 

 Pozvánka pro členy ČKFA na kongres Healthcomm Professional 

 Změna na pozici člena akreditační komise MZ 

 Spuštění přihlášek na 2. konferenci ČKFA 

  

březen 
Vydána první informace o přípravě 1. konference ČKFA společně                                  

s programem 

 Příprava 2. konference ČKFA 

 Řešení uznávání kvalifikace zájemců o povolání FA z Ukrajiny 

 Nominace do komise aprobačních zkoušek, NCO NZO 

 Úpravy kvalifikačního programu DFA - komunikace s VOŠ 

 Vydání 1. Zpravodaje ČKFA pro rok 2022 

  

duben Konání 2. celostátní konference ČKFA 

 Jednání s ředitelkou NCO NZO 

  

květen Setkání vedoucích oboru DFA, ČKFA a Dr.Max 

 Konference na VOŠ MILLS - informace o činnosti ČKFA 

 EAPT - výroční setkání, online 

 Komunikace s MPSV - k platových třídám FA 

  

červen 3. schůze předsednictva ČKFA,, online, zápis porady rozeslán členům ČKFA 

 Vydání 1. Zpravodaje ČKFA pro rok 2022 

 Kontaktování ČASP, zahájení spolupráce 



 Focení v ÚVN pro potřeby ČKFA 

 Komentáře změny vyhlášky o činnostech 

 Výroční zpráva 2021 

 Komunikace s MPSV 

 Oslovení spolků nelékařských povolání k tématu platových tříd 

 Sdílení fotek z absolutorií DFA 

  

červenec 
3. schůze předsednictva ČKFA, Praha, zápis porady rozeslán členům 

ČKFA 

 Spolupráce s MZ ke Dni bezpečí pacientů—spolupráce na projektu WHO 

 Pokračuje jednání k věci společné komory NLZP v návrhu ČAS 

  

srpen WHO den bezpečí pacientů 

 Jednání s ČASP 

 Oslovení MZ ve věci platových tříd 

  

září Vydání 3. Zpravodaje ČKFA pro rok 2022 

 Pozvánka na akci HealthComm 

 Příprava na mezinárodní den FA 2022 

 Tipy Grada 

  

říjen Mezinárodní den farmaceutických asistentů a techniků 18.10.21 

 Veřejné setkání farmaceutických asistentů v ÚVN 

  

listopad 
Prezentace a přednáška o činnosti ČKFA na kongresu nemocničních lé-
kárníků v Olomouci, organizace bloku FA 

 Webinář ČASP - prezentace ČKFA - informace o činnosti 

 Jednání s partnery ČKFA  - nabídka a možnosti spolupráce pro rok 2023 

 
3. výročí vzniku ČKFA a tvorba materiálu Tajemství komunikace: Jak se 
efektivně ptát 

  

prosinec 
4. schůze předsednictva ČKFA, on-line, zápis porady rozeslán členům 

ČKFA 

 Vydání 4. Zpravodaje ČKFA pro rok 2022 

 Tvorba a rozesílání PF 2022 

 Řešení platových tříd s Ministerstvem zdravotnictví a MPSV 

17 



18 

V pořadí již druhá celostátní konferen-

ce České komory farmaceutických 

asistentů proběhla v sobotu 23. dubna 

2022 v konferenčním centru FN Brno 

Bohunice. 

Konferenci zahájily členky předsednic-

tva Iva Lízalová a Kateřina Bauerová, 

které po celou dobu konferenci mode-

rovaly. 

V dopoledním programu se účastníci 

dozvěděli, jaké jsou další možnosti 

uplatnění farmaceutických asistentů          

v lékárně nebo třeba o využití příprav-

ku Voltaren. Posluchači ocenili zajíma-

vou přednášku o rekurentní uroinfekci 

MUDr. Pavla Pávka, kterého poté                    

na podiu vystřídal Prof. MUDr. Cyril 

Höschl, DrSc., FRCPsych. s tématem 

stresu a syndromu vyhoření. 

Po obědové pauze se představila      

společnost Fagron s jejich novinkami    

a poté paní Veronika Ježková                    

s odbornou přednáškou Varicella - 

možnosti homeopatické léčby.  

Velký zájem vzbudila i přednáška 

MUDr. Michala Mihuly o železe v po-

rodnictví a gynekologii, PharmDr. 

Zdeňka Nouzovského o kvercetinu                   

a také možnosti odvykání kouření                   

a náhradní nikotinové terapie,                      

které představila Mgr. Michaela Dobrá. 

Na závěr místopředsedkyně ČKFA 

představila loňský projekt očkování 

proti COVID-19 a roli farmaceutického 

asistenta v celém procesu. 

Všem účastníkům děkujeme za účast 

a těšíme se v roce 2023 na viděnou! 

 

CELOSTÁTNÍ KONFERENCE 2022 



19 



I v roce 2022 jsem komunikovali přes Instagramový účet ČKFA, který se velice 

osvědčil jako další komunikační kanál zaměřený na mladší generace farmaceutic-

kých asistentů a studentů oboru, ale také potenciálních studentů. Komunikace pa-

ralelně probíhá také na Facebookovém účtu a oficiální zprávy jsou zveřejňovány 

na webových stránkách komory.  

WEB, INSTAGRAM, FACEBOOK 

Členové ČKFA jsou pravidelně informování o všech legislativních změnách, mimo-

řádných opatřeních a dalších novinkách týkajících se oboru farmaceutický asistent 

a pracovně – právní oblasti. Stejně tak je členům zasílána řada produktových novi-

nek, především od partnerů ČKFA. Za rok 2022 bylo členům zasláno celkem               

33 informačních mailů. O dění v komoře a o činnosti členů předsednictva jsou čle-

nové informováni 4x ročně prostřednictvím interního Zpravodaje ČKFA.  

NEWSLETTER 

20 

KOMUNIKACE 

Jelikož komunikace v lékárně a z ní zís-

kané informace nám pomáhají plnit po-

třeby a přání našich pacientů a klientů, 

předsednictvo pro své členy k 3. výročí 

vzniku ČKFA připravilo edukační materiál 

“Jak se efektivně ptát”.  

EDUKAČNÍ MATERIÁLY 



ZPRAVODAJ 

Zpravodaj 1/2022 

28. března 2022 

V prvním Zpravodaj ČKFA roku 2022 byla po-

zvánku na 2. celostátní konferenci ČKFA! Členo-

vé se dozvěděli mj. také, jaké to je pracovat pod 

tlakem nebo v přípravě radiofarmak, připomněli 

jsem si také české jedovaté rostliny. 

Zpravodaj 2/2022 

17. června 2022 

V tomto čísle se členové dočetli o plánované     

celostátní konferenci ČKFA v Brně, o propagaci 

oboru farmaceutický asistent a také o součas-

ných možnostech samoléčby hemoroidálního 

onemocnění. 

Zpravodaj 3/2022 

16. září 2022 

Podzimní Zpravodaj byl tentokrát mimořádně 

přístupný také veřejně. Chtěli jsme tímto krokem  

ukázat činnost ČKFA mimo členskou základnu        

a vyzvat tak ke členství další z našich kolegyní       

a kolegů! 

Zpravodaj 4/2022 

16. prosince 2022 

Poslední Zpravodaj v roce tentokráte přinesl 

řadu rozhovorů, výsledky celorepublikového             

tzv. tajemného pacienta.  

21 



Cílem kampaně Bezpečné léky bez 

rizika, připravené ve spolupráci Minis-

terstva zdravotnictví ČR se Státním 

zdravotním ústavem (SZÚ), Státním 

ústavem pro kontrolu léčiv (SÚKL), 

Českou lékárnickou komorou (ČLnK)  

a Českou komorou farmaceutických 

asistentů, je upozornit na riziko ne-

správného užívání a nadužívání ně-

kterých léků, jejichž výdej není vázán 

na lékařský předpis. Kampaň startuje 

dnes a vyvrcholí 17. září na Světový 

den bezpečí pacientů. Byl pro ni vytvo-

řen i speciální web v rámci Národního 

zdravotního informačního portálu 

(NZIP): https://www.nzip.cz/

bezpecipacientu. 

Osvětová kampaň se zaměřuje na 6 

skupin léčiv, a to konkrétně léků s léči-

vými látkami paracetamol, ibuprofen                

a diklofenak, nosních kapek a sprejů, 

léků na žaludek, laxativ a nouzové  

antikoncepce. Kampaň je realizována 

ve spolupráci nejen s předními odbor-

níky v této oblasti, ale i s lidmi, kteří 

mají s nadužíváním osobní zkušenost. 

Zásadními spolutvůrci kampaně jsou 

Česká lékárnická komora a Česká ko-

mora farmaceutických asistentů. Jsou 

to právě jejich členové, kteří jsou              

v kontaktu s lidmi, kteří přijdou do                        

lékárny s potížemi, které chtějí řešit 

samoléčbou.  

Jejich role je tak při informování obča-

nů zcela zásadní. 

„Lékárníci jsou pro velmi mnoho paci-

entů prvními zdravotníky, s nimiž řeší 

své akutní i chronické zdravotní obtí-

že. V lékárně jim můžeme doporučit 

vhodná režimová opatření i přípravky 

s vysvětlením správného postupu při 

samoléčbě. 

Pokud jsou však potíže závažnějšího 

charakteru nebo se opakují, snažíme 

se pacienty motivovat k návštěvě léka-

ře, protože dlouhodobá samoléčba 

může mít i závažné negativní důsledky 

vyplývající z nesprávného užívání léků 

nebo neřešení skutečné příčiny zdra-

votních obtíží,“ shrnuje praktické zku-

šenosti lékárníků Aleš Krebs, prezi-

OSVĚTOVÁ KAMPAŇ KE SVĚTOVÉMU 

DNI BEZPEČÍ PACIENTŮ 

22 

PROPAGACE OBORU A KOMORY 



dent České lékárnické komory.  

„Farmaceutičtí asistenti, kteří jsou pro 

klienty lékáren připraveni s odbornou 

radou na výdeji bez receptu nebo-li 

volném prodeji, jsou si vědomi rizik 

spojených s neuváženým či dokonce 

chybným užíváním volně dostupných 

léčiv. Možnosti vedoucí ke zvýšení 

bezpečnosti samoléčby vidíme zejmé-

na v důsledné edukaci a individuální 

komunikaci nad zdravotními problémy, 

se kterými klienti do lékáren přicháze-

jí,“ doplnila Alena Šindelářová, před-

sedkyně České komory farmaceutic-

kých asistentů.  

 

23 



Mezinárodní den farmaceutických 

asistentů a techniků jsme si v roce 

2022 připomněli 18. října.  

Česká komora farmaceutických asis-

tentů tento svátek vnímá mj. jako příle-

žitost k propagaci oboru a jeho zvidi-

telnění. Letošní kampaní cílí ovšem 

nejen na potenciální uchazeče o studi-

um, ale přímo na samotné klienty léká-

ren. Projektem „...v lékárně má každá 

otázka svůj smysl", chce ČKFA upo-

zornit na fakt, že komunikace 

v lékárně při výdeji léčiv bez receptu je 

klíčová a jsou to právě farmaceutičtí 

asistenti - kvalifikovaní odborníci, kteří 

jsou klientům při jejich rozhodování 

připraveni poradit.   

Heslo zvolené pro rok 2022 ukazuje, 

že v lékárně na volném prodeji je ko-

munikace základním předpokladem 

úspěchu. Upozorňuje na to, že otázky, 

které farmaceutický asistent nebo far-

maceut klientovi pokládá, nejsou ná-

hodné, ale sledují konkrétní cíl: dozvě-

…V LÉKÁRNĚ MÁ KAŽDÁ OTÁZKA SVŮJ                 

SMYSL. 

24 



dět se, zda volně prodejné léčivo, 

zdravotnický prostředek či doplněk 

stavy je pro pacienta skutečně vhod-

ný,  jestli nemůže ovlivnit je-

ho  chronickou medikaci apod. 

Kampaň „…v lékárně má každá otáz-

ka svůj smysl.“ laické veřejnosti před-

stavuje 4 základní otázky, které farma-

ceutický asistent pokládá při komuni-

kaci s pacientem u prodeje doplňků 

stravy nebo léčiv, aby mohl sledovat 

jejich vhodnost, případně doporučil 

alternativy nebo možné kombinace 

vedoucí k očekávanému efektu. Mezi 

takové otázky mj. patří dotaz na čet-

nost případně délku užívání žádaného 

preparátu nebo pro koho je určen,   

zda daná osoba netrpí nějakými další-

mi zdravotními obtížemi, jaká další          

léčiva užívá atd. 

Téma komunikace v lékárně je záro-

veň startovací kampaní pro rok 2023, 

který chce ČKFA věnovat problemati-

ce doplňků stravy a edukaci klientů 

lékáren o jejich užívání. Den farma-

ceutických asistentů nám mj. umožňu-

je více propagovat naše povolání mezi 

laickou veřejností i potenciálními ucha-

zeči.  

25 



Veřejné setkání farmaceutických asis-

tentů proběhlo v Ústřední vojenské 

nemocnici, v Praze, kde kromě jiného 

se v užším kruhu diskutovalo nad pro-

fesí farmaceutického asistenta. Věří-

me, že setkání a diskuze bude probí-

hat i v následujících letech.  

 

 

 

26. Kongres nemocniční farmacie             

Ostrava. 

 

 

VEŘEJNÉ SETKÁNÍ FARMACEUTICKÝCH 

ASISTENTŮ 

26 



Česká a slovenská asociace pro spe-

ciální potraviny (ČASP) nově navázala 

spolupráci s Českou komorou farma-

ceutických asistentů. Stalo se tak k               

1. 12. 2022 a obě organizace se těší 

na vzájemnou kooperaci. 

Česká a slovenská asociace pro spe-

ciální potraviny a Česká komora far-

maceutických asistentů (ČKFA) jsou 

organizace, kterým záleží na blahu 

jejich klientů. Proto se nyní mohou tě-

šit ze vzájemné spolupráce, která byla 

dohodnuta na členské schůzi ČASP 

30. listopadu 2022, a to s účinností již 

od 1. prosince 2022. Rozhodnutí bylo 

jednomyslné. 

Pro členy ČASP je klíčový etický ko-

dex týkající se speciálních potravin                

a doplňků stravy, na jehož dodržování 

dohlížejí. Díky tomu je zaručena kvali-

ta, účinnost, a hlavně bezpečnost pro-

duktů nabízených členy asociace. Zá-

kazníci by proto měli nakupovat doplň-

ky stravy pouze u ověřených prodejců 

a v lékárnách. 

„Z navázané spolupráce máme velkou 

radost, neboť obě organizace mají 

stejné poslání: důsledně hlídat zdraví 

a bezpečí svých klientů,“ uvádí za 

Českou a Slovenskou asociaci pro 

speciální potraviny předsedkyně jejího 

představenstva Mgr. Martina Šímová. 

„Pro Českou komoru farmaceutických 

asistentů je členství výrobce suple-

mentů v ČASP zárukou kvality produk-

tu, a proto nám naše vzájemná koope-

race dává smysl,“ dodává za ČKFA 

prezidentka Bc. Alena Šindelářová. 

 

27 

ČKFA A ČASP ZAHÁJILY ÚZKOU 

SPOLUPRÁCI 



Výroční zpráva ČKFA 2022 


